
    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

SETTORE SETTORE 4 - Gestione del Territorio
UNITA’ SETTORE 4 - Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N. 331 DEL 06/06/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2. PIANO URBANO INTEGRATO 
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE “NEXT 
RE_GENERATION FIRENZE 2026 - PROPOSTA 2: CULTURA E 
INCLUSIONE SOCIALE". ACCERTAMENTO E IMPEGNO CONTRIBUTO 
MINISTERIALE AL COMUNE DI SIGNA PER PROGETTO “I CITTADINI 
NEL CENTRO” - CUP C17B22000050001 – CUI L01147380487202300001

IL RESPONSABILE

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 29/12/2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile di Settore dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023;

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 90 e n.91 del 19 dicembre 2022, immediatamente 
eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 
2023 – 2025 ed il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023-2024-2025;

ATTESO, inoltre, che con delibera n. 190 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, per il triennio 2023/2025;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 18/01/2023 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art. 6 comma 1 del D.L. 80/2021 
convertito con modificazioni nella L. 113/2021;

VISTI gli articoli 179, comma 3 e 183 comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e i capi VII e VIII 
del Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATI:
 Il D.Lgs. 267/2000 nel suo complesso;
 Il D.Lgs. del 23.06.2011 n. 118;
 Lo Statuto Comunale;
 Il Regolamento di contabilità;
 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7;
 Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

 Il Regolamento Europeo 679/2016, GDPR, sulla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

VISTO l'articolo 21 del Decreto Legge del 6 novembre 2021, n. 152 ed in particolare:
1. il comma 1, ai sensi del quale "Al fine di favorire una migliore inclusione sociale riducendo 

l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana 
attraverso il recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle 
strutture edilizie e delle aree pubbliche, nonché sostenere progetti legati alle smart cities, 
con particolare riferimento ai trasporti ed al consumo energetico, sono assegnate risorse alle 
città metropolitane, in attuazione della linea progettuale «Piani Integrati - M5C2 - 
Investimento 2.2» nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, per un ammontare 
complessivo pari a 2.493,79 milioni di euro per il periodo 2022-2026, nel limite massimo di 
125,75 milioni di euro per l'anno 2022, di 125,75 milioni di euro per l'anno 2023, di 632,65 
milioni di euro per l'anno 2024, di 855,12 milioni di euro per l'anno 2025 e di 754,52 milioni 
di euro per l'anno 2026;

2. il comma 2, secondo cui le risorse di cui al comma 1 sono integrate, per gli anni dal 2021 al 
2024, con le risorse di cui all' articolo 1, comma 2, lettera l), del D.L. 6 maggio 2021, n. 59, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.101, che, nello specifico 
prevede, per piani urbani integrati 80 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022, 
30 milioni di euro nel 2023 e 20 milioni di euro nell'anno 2024;

3. il comma 3, con il quale le citate risorse sono ripartite tra le città metropolitane in base al 
peso della radice quadrata della popolazione residente in ciascuna area metropolitana 
moltiplicata per il quadrato della mediana dell'Indice di vulnerabilità sociale e materiale 
(IVSM), come da tabella allegata al citato Art. 21;

VISTO ALTRESI' il Decreto del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, del 6 dicembre 2021, recante l'approvazione del modello informatizzato di 
presentazione delle proposte progettuali;

CONSIDERATO che ai sensi del suddetto Decreto del Ministero dell’Interno, il Comune di Signa 
ha presentato istanza di finanziamento per il progetto “I cittadini nel centro” – CUP 
C17B22000050001 nell’ambito del Piano Urbano Integrato (PUI) della Città Metropolitana di 
Firenze denominato NEXT RE_GENERATION FIRENZE 2026 - PROPOSTA 2: CULTURA E 
INCLUSIONE SOCIALE;

DATO ATTO che il suddetto progetto del Comune di Signa consta di n. 2 interventi contigui: 
Intervento A - Riqualificazione architettonica e funzionale dell'edificio "Ex Casa Del Fascio Di 
Signa (Ex Caserma Dei Carabinieri)" e Intervento B – Riqualificazione tessuto urbano dell’area 
comprendente Via Mazzini e Piazza Cavour;

DATO ATTO CHE con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 22 Aprile 2022, è stato perfezionato l’atto di assegnazione delle 
risorse, dal quale risulta, come da allegato 2 – che il Comune di Signa è assegnatario di un 
finanziamento PNRR M5C2I2.2 per il suddetto progetto “I cittadini nel centro” – CUP 
C17B22000050001, per un importo complessivo di €2.031.745,00;

VISTO l’atto di adesione e d’obbligo sottoscritto in data 14/06/2022 e trasmesso mediante la 
piattaforma WEB TBEL, alla Direzione Centrale della Finanza Locale del Ministero dell’Interno, 
con il quale il Comune di Signa, così come previsto dall’Art. 2 del succitato decreto del 22/04/2022, 



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

si impegna a regolare i propri rapporti con il Ministero dell’Interno, garantendo il rispetto dei tempi, 
delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale per la quale sono 
state assegnata le risorse;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 4 comma i lett. a) del sopra citato decreto del 22/04/2022, 
al Comune di Signa è stato già erogato alla fine dell’anno 2022 il 10% del finanziamento assegnato, 
pari a €203.174,50 e che tale somma è stata già accertata in entrata nell’esercizio 2022;

PRESO ATTO CHE in relazione a quanto sopra citato occorre procedere all’accertamento del 
restante 90% del finanziamento assegnato, ovvero €1.828.570,50 e contestualmente all’impegno 
dell’intero importo del finanziamento pari a €2.031.745,00 sui capitoli pertinenti del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 annualità 2023 come di seguito indicato:

 Capitolo di entrata n. 1036 “Aree Centro Storico Signa (V.86) - PNRR M5C2I2.2 CUP 
C17B22000050001” - Esercizio 2023 – Accertamento di €. 1.828.570,50;

 Capitolo di spesa n. 14005 “Aree Centro Storico Signa (V.86) - PNRR M5C2I2.2.C CUP 
C17B22000050001” - Esercizio 2023 – Impegno di € 2.031.745,00;

DATO ATTO CHE il codice univoco di progetto (CUP) è il numero: C17B22000050001; 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PROCEDERE ad accertare e impegnare il contributo ministeriale nella misura di cui 
allegato 2 del Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 22 Aprile 2022, finalizzato all’investimento del Comune di Signa 
denominato “I cittadini nel centro” – CUP C17B22000050001, incluso nel Piano Urbano 
Integrato (PUI) della Città Metropolitana di Firenze denominato NEXT RE_GENERATION 
FIRENZE 2026 - PROPOSTA 2: CULTURA E INCLUSIONE SOCIALE e finanziato con 
PNRR M5C2I2.2;

3. DI ACCERTARE pertanto l’importo complessivo di €1.828.570,50 quale importo pari al 
90% del finanziamento ministeriale sopra citato, secondo le sottoindicate coordinate 
contabili:

 Esercizio: 2023
 Importo: € 1.828.570,50
 Capitolo: 1036 “Aree Centro Storico Signa (V.86) - PNRR M5C2I2.2 CUP 

C17B22000050001”
 Piano dei conti: 4020101001
 Livello V: Contributo agli investimenti da Ministeri
 CUP: C17B22000050001
 Debitore: Ministero dell’Interno C. F. 97149560589



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 2.031.745,00 quale importo pari al 100% del 
finanziamento ministeriale sopra citato secondo le seguenti coordinate contabili:

 Esercizio: 2023
 Importo: € 2.031.745,00
 Capitolo: 14005 - “Aree Centro Storico Signa (V.86) - PNRR M5C2I2.2.C CUP 

C17B22000050001”
 Piano dei conti: 2020109013
 Livello V: Altre vie di comunicazione
 CUP: C17B22000050001
 Beneficiari da definire in seguito a loro individuazione

5. DI DARE ATTO che la spesa di €2.031.745,00 è finanziata per €1.828.570,50 
dall’accertamento di cui al punto 3 del presente dispositivo, e per €203.174,50 con 
applicazione di avanzo vincolato già avvenuta;

6. DI DARE ATTO di aver accertato, preventivamente, che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.lgs. 267/00;

7. DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 5 della 
L. 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs, n. 50/2016, è il Dott. Ing. Paolo Pasquali, Responsabile 
del Settore 4 “Gestione del Territorio” del Comune di Signa;

8. DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto all’Ufficio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

9. DI DARE ATTO che al presente atto sono uniti n° ZERO allegati;

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio nonché sul sito web 
istituzionale dell’Ente - sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi dell’art. 1 c. 32 L. 
190/2012, dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ii e dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss. 
mm. ii);

11. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana ovvero al Presidente della Repubblica 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e dell’art 7 del regolamento comunale sui controlli 
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.01.2013, in merito alla 
regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa.

Signa, 06/06/2023



    Comune
    di Signa
Città Metropolitana di Firenze

50058 SIGNA (FI) - Piazza della Repubblica, 1 Tel. 055 87941 Fax 055 8732316 - P.IVA 01147380487

IL RESPONSABILE
PAOLO PASQUALI
Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


